

VEL 308 DZIVOKLI ARZEMJU BĒGLIEM VĒSTFĀIĒ

Kārtējā Ziemeļreinas-Vestfāles bezdzimtenes ārzemnieku lietu darba kopas sanāksme, uz ko no latviešiem bija aicināti LCK priekšsēdis plkv. V. Janums un tieslietu noz. vad. K. Ozoliņš, notika 22. jūnijā Diseldorfā ministriāldirigenta Dr. Kērena vadībā. Sanāksmē bija pulcējies jo plašs dalībnieku skaits, un tā galvenokārt bija veltīta diviem referātiem. Valdības virspadomnieks Dr. Šons (Schon) referēja par bezdzimtenes ārzemniekiem pieskaitāmām personām un viņiem izsniedzamiem personas dokumentiem, bet Dr. Kventins (Quentin) — par aizdevumu piešķiršanu dzīvokļu būves vajadzībām ārpus novietnēm dzīvojošiem bezdzimtenes ārzemniekiem. Pārskats dzīvokļu novietņu izbūves programmas īstenošanai rādīja, ka līdz nākošajai vasarai ārzemju bēgļi saņems vēl 308 dzīvokļus, ar ko būvprogramma būs veikta.

Dr. Šons vispirms sīkāk pakavējās pie jautājuma par bezdzimtenes ārzemnieka jēdziena legāldefinīciju saskaņā ar 1951. g. 25. aprīļa likumu, uzsverot trīs nepieciešamos priekšnoteikumus bezdzimtenes ārzemnieka statusa iegūšanai, un proti: atrašanos IRO mandātā, nepiederību vācu pavalstniekiem vai tautas vāciešiem (Volksdeutsche) un uzturēšanos tagadējā Rietumvācijas teritorijā jau 1950. g. 30. jūnijā. Kā zināms, lielākās grūtības arvien sagādājuši pierādījumi par atrašanos IRO mandātā, jo ne visiem bēgļiem ir attiecīgās IRO izdotās personas apliecības. Tomēr šādas apliecības iztrūkums vēl nav šķērslis bezdzimtenes ārzemnieka statusa pierādīšanai, jo atrašanos IRO

Valdības direktors Saumburgs sniedza pārskatu par pašreizējo stāvokli dzīvokļu novietņu izbūvē. Tuvākā nākotnē būs izbūvēti 43 dzīvokļi Esenē, 11 — Bocholtā, 36 — Hagenā un 37 Mīlheimā. Nākošā gada sākumā vēl paredzami 38 dzīvokļi Duisburgā un 41 dzīvoklis Gelzenkirchenā. Diseldorfā 102 dzīvokļu būve ir aizkavējusies, un tos cer izbūvēt tikai nākošā gada maijā. Ar to bezdzimtenes ārzemnieku vajadzībām paredzētā būvprogramma nobeigusies, un būs iespēja dažas novietnes likvidēt. Palielējo vidū būs Mīnsteres nometne, kas kalpos arī studentu vajadzībām, un Augustdorfa, kur pašreiz iekārto dažādas darbnīcas mazāk darba spējīgo bēgļu nodarbināšanai.